
E`',

•-+É-L-Ll

Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

n.    2ó'{

OGGETTO:  Richiesta  autorizzazione spesa per il  recupero  e/o  smaltimento  dei  rifiuti inerti
CER  17  09  04,  periodo  novembre  -  dicembre  2024  -  Integrazione  della  spesa  di  cui  alla
Delibera di Giunta n. 256/2024 - ATT0 DI INDIRIZZO

::£=:g:t±nv*jn:.-s.#L'anno duemila ventiquattro il giomo ?J
nel  Palazzo  di  Città e  nella stanza del  Sindaco,  in  seguito  ad  invito  di  convocazione,  si  è  riunita
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco +
Belluardo Giorgio Vice Sindaco X
Viola Rosario Assessore

x(

Facello Chiara Assessore
x\

Antoci Agatino Assessore
xr

Drago Antonio Assessore
<

Vindigni Delia Assessore
X

Cannizzaro Samuele Assessore X

Partecipa   il   Segretario   Generale,   Dott.ssa   Puglisi   Giuseppa   Silvana   Gabriella   con   fimzioni
consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione,  ai  sensi  dell'art.97,  comma 4,  1ett.  a)  del  d.
Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.     £9'           dei      `21   NW    2024

11 DIRIGENTE AI) INTERn4 DEL lv sETTORE
``ECOLOGIA E POLITICHE AMBIENTALI''

Premesso che:

tra. .i servìzì prev.istl da:+l'a:ppa+\o del  "Servizio di  spazzamento,  raccolia  e  trasporto  allo smaltimento  dei  rif iuti

solidi  urbani   diffèreriziati   ed  indifferenziati,   compresi  quelli  assimilaii  ed  aliri  servizi  di  igiene  pubblica

o// 'i.#/erno  c7e// 'ARO  de/  Com%#e  dz.  Wod;.ca",  affidato  alla  ditta  "IGM  Rifiuti  lndustriali  S.r.L."  di  Siracusa,

giusto  Contratto  Rep.  n°  15930  del  24.02.17,  c'è  anche  quel]o  della raccolta delle varie  ffazioni differenziate,

tra cui  i  rifiuti  inerti  -CODICE  CER  170904  provenienti  da  utenze domestiche  e/o rinvenuti  abbandonati  in

discariche abusive;

con Delibera dj  Giunta n.  256/2024  è  stata autorizzata  la spesa di €  198,00,  lvA al  10% e di ogni  altro onere

compresi  per  garantire   il   servizio  di  conferimento  del  rjfiuto  presso  un  impianto  autorizzato  nel  perjodo

novembre -dicembre 2024;

Rilevato che:

-       per mero errore la spesa é stata sottostimata e che si rende necessaria l'ulteriore spesa di € 396,00;

-       la mancata raccolta di tali rifiuti comporta l'incremento di discariche abusive e, conseguentemente,  l'insorgere

di possibili pericolì per l'igiene e ]'incolumità pubblica;

Visto I'ail.  163, comma 2, del TUEL che testualmente recita:
"[...]   Nel   corso   della   gestione   provvisoria   l'Ente   può   assumere   solo   obbligazioni   derivanii   da   prci\)'vedimenti

giurisdizionali  esecutivi,  quelle  [assativamente regolate  dalla  Legge  e  quelle necessarie  ad evitare che siano arreca[i
danni pairimoniali cer[i  e gravi all'En[e.  Nel  corso  della gesiione prowisoria  l'Ente può disporre pagamenti solo per

assolvimenio delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanii da prowedimenti giurisdizionali esecutivi e di

obblighi  speciali  tassaiivamente  regolati  dalla  legge,  per  spese  di  personale,  di  residul  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di

canoni, imposie e tasse,  ed in particolare, per le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali

certi e gravi all'Ente" ;

Dato atto che si tratta di  spesa necessaria ad evitare danni gravi e certi a]l'Ente che potrebbero derivare dalla mancata

esecuzione del servizio di che trattasi;

Viste:



]a   Deliberazione   della   Giunta   Comunaìe   n°    173    del   09.07`2024   relativa   all'approvazione   del   nuovo

Organigramma comunale  in  rifoma di  quello  approvato  con  Deliberazione della G.C.  n°  50/2023,  in  base  al

quale  la struttura organizzativa dell'Ente  è  stata completata di  un ulteriore  settore,  il  Settore  IV,   denominato
"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  del  qua]e  insiste  l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.  7  -  Ecologia  e

Po]jtiche Ambientali;

la detemina sindacale n° 2005 del 05.09.2024 di attribuzione ad interim  di tutte  le fiinzioni dirigenziali relative

al  lv  Settore " Ecologja e servizj  manutentivi" al  Segretarjo Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Si]vana

Puglisi fino al 31.03.2025;

Visti:

-        l'ar[.12, comma2, dellaL.R. n.44/Ì99l;

-        laL.R.n.48/199l;

-        ÌI D. Lgs. n°267/2000 ess.mm.ii.;

-       il Testo unico delìe norme in materia ambientale appr`ovato con D.1gs n°152/2006 e s.m.i.;

-       l'OREL;

PROPONE

Per  le  ragioni  di  cui  in  premessa  e  qui  da  intendersi  espressamente  richiamate,  anche  ai  fmi  della  motivazione  di  cui

all'art.  3  della Ln.  241/1990 e dell'art.  3  del]a  L.R.  n°10/] 991

1.     Di autorizzare i]  Dirigente ad  interim del  IV  Settore "Ecologia e Servizi Manutentivi", per il periodo novembre -

dicembre  2024,  all'ulteriore  spesa per  il  recupero  e/o  smaltimento dei  rifiuti  inerti  -CER  17  09  04,  provenienti  da

utenze domestiche e/o rinvenuti abbandonati  in discariche abusive, stimata, complessivamente,  in € 396,00 IVA al

10% ed ogni altro onere compresi;

2.      Di  assegnare  al   Dirigente  ad   lnterim   del  IV   Settore  "Ecologia  e   Servizi   Manutentivi"  Ia  superiore  spesa  di

€  396,00  IVA  al   10%  e  di  ogni  altro  onere  compresi  dando  atto  che  la  stessa,  relativa  al  periodo  novembre  -

dicembre  2024,  è  da  imputare  al  Cap.  5810/04  deì  bilancio  di  previsione  2022  -2024,  esercizio  autorizzatorio

2024;

3.     Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  prowedimento  sul  sito  web  dell'Ente  per  la  necessaria  ed  opportuna

conoscenza;

4.      Di  dichiarare  la presente  deìiberazione,  Ìmmediatamente  esecutiva,  a  seguito  di  successiva  e  separata  votazione

unanime,  resa  ai  sensi  dell'ari.   12,  comma  2,  della  L.R.  n°  44/91,  attesa  l'urgenza  di  procedere,  a  quanto  sopra

riportato, nell'interesse dell'Ente.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte Ìntegrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti  Ì  presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi:
1       ai   sensi   dell'art.    1,   comma   1,   lett.   i,   della   L.R.   n.   48/91,   come   modificato   ed   integrato   dall'art.   12   L.R.

n.30/2000, i pareri  favorevoli:
-del  Responsabile  proponente in ordine alla regolarità tecnica;

-     del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

•       l'attestazione  di  copertura  finanziaria  del  Responsabile  di  Ragioneria,  aì  sensi  degli  artt.   153-183-191   deL  D.

Lgs. n.267/2000;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visti:

•        ilD.Lgs.n.267/2000;

-       Ì"genteo.R.E.L.;

-        ]a L.R.  n. 48/1991  esuccessive modificheed  integrazioni;

-        l'art.12dellaL.R.n.44/1991;

-       lo statutocomunale;

Ad unanimità di votj, resi nelle forme di  legge

DELIBERA

1.     Di  approvare  e  far  propria  la  proposta  di  deliberazione  richiamata  Ìn  premessa,  che  si  allega  alla  presente

delìberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.     Di   dichiarare   la   presente   deliberazìone   immediatamente   esecutìva,   con   successiva   e   separata   votazione

unanime,  resa  ai  sensi  del]'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n.  44/91,  attesa  1'urgenza  di  prowedere  in  merito,

nell' interesse dell`Ente,  per i motivi  citati nella stessa proposta deliberativa.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n.   ?#2    d

IIse etario

i2   1    NOV     2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

11  sottoscritto,  addetto  della  pubbticazione,  ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione  è
stata pubblicata all'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Modica,  senza  opposizioni  e  reclami,  dal

2  6   Nnv.   2024  al             11   DIci   2024,   ed   è   repertoriata  nel   registro   delle   pubbiicazioni   ai   n.

Modica li                                                                                                        L'addetto della pubblicazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione dell'  addetto della pubblicazione,
che la presente deliberazione è  stata pubblicata all'Albo Pretorio  online del Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal                                            al                                            sul     sito     istituzionale     dell'Ente:
www.comune.modica.rg.it

Modica lì 11 Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo
Modica, li

11 Segretario Generale


